estos efectos y mejorar el desempeño institucional; sin embargo, el impacto 
negativo fue real y medible. 

Considerando los factores expuestos a lo largo del presente informe, comunicamos 
que para el periodo 2025 se distribuirán excedentes por: 

 ₡1.635.478.977,00 (Mil seiscientos treinta y cinco millones 

cuatrocientos setenta y ocho mil novecientos setenta y siete colones con 
00/100), Monto antes de impuestos. 

Si bien este resultado refleja solidez y sostenibilidad financiera, no fue posible 
superar: 

 Las metas proyectadas para el periodo. 
 Los resultados obtenidos en el año 2024. 

Análisis Estratégico: